اس میں پاکستانی قارئین کی قرونِ اولیٰ کے اصل تصوف سے آگہی کے لیے حوصلہ افزائی کا پہلو بھی پیش نظر رکھا گیا ہے۔

تصوف پر تصانیف کا آغاز دوسری صدی ہجری کے وسط تک ہو چکا تھا اور محدثین، مفسرین اور دیگر اسلامی علوم و فنون کے ماہرین تصوف پر کتابوں کی تصنیف و تالیف میں بڑھ چڑھ کر حصہ لے رہے تھے، مثلاً امام الحدیث عبداللہ بن مبارک رحمۃ اللہ علیہ (۱۱۸-۱۸۱ھ / ۷۳۶-۷۹۷ء) نے اپنی تالیف کتاب الزہد میں ”ان احادیث کو جمع کیا ہے جن میں زہد کی ترغیب دی گئی ہے۔“ (۲۲)

اس کتاب کے بعد کتبِ تصوف کی تصنیف و تالیف کے سلسلہ میں وقت گزرنے کے ساتھ مزید وسعت آگئی۔ اس کے نتیجے میں الرعاية لحقوق اللہ، کتاب التوہم، کتاب المخاطبات اور بستان العارفين جیسی بلند پایہ کتب نے تصوف کو ایک اہم اسلامی فن کا درجہ دے دیا۔ تاہم ابو نصر عبداللہ بن علی سراج طوسی (۳۷۸ھ / ۹۸۸ء) کی تصنیف کتاب اللمع فی التصوف کو ان سب اوّلین کتب پر اپنے متنوع موضوعات اور علمی قدر و قیمت کے علاوہ قبولیتِ عامہ کے باعث جو مقام حاصل ہے، وہ اس سے پہلے لکھی گئی کسی کتاب کو حاصل نہ ہو سکا۔ اس کتاب کا جائزہ ہم رسالہ قشیریہ کے بعد قدرے تفصیل سے پیش کریں گے۔

### ۳- کتاب اللّٰمَع فِي التَّصَوُّفِ

علم تصوّف کی اُمہاتُ الکتاب میں شمار ہونے والی یہ عظیم کتاب ادارہ تحقیقاتِ اسلامی، اسلام آباد سے اس فن میں شائع ہونے والی تیسری کتاب ہے۔ الرسائل القشیریة اور رسالہ قشیریہ کی طرح یہ بھی پاکستانی قارئین میں بہت مقبول ہے۔ اس کے مصنف ابو نصر عبد اللہ بن علی بن محمد بن یحییٰ (م ۳۷۸ھ / ۹۸۸ء) ہیں۔ ان کے آباء و اجداد بھی اپنے زہد و تقویٰ کی وجہ سے انہی کی طرح مرجعِ خلافت تھے۔ یہ علوم القرآن، حدیث، آثارِ صحابہؓ، احوالِ صوفیہ اور تصوّف کے اصول و مبادی کے بہت بڑے عالم اور مبلغ تھے۔ ان کے شیوخ حدیث میں سے صرف جعفر خلدی، ابو بکر محمد بن داؤد دقّی اور احمد بن محمد سُلمی کے اسماء گرامی کتب تصوّف و تاریخ میں محفوظ رہ سکے ہیں۔

محترم ڈاکٹر محمد ضیاء الحق، ڈائریکٹر جنرل، ادارہ تحقیقاتِ اسلامی، اسلام آباد کی خصوصی دل چسپی کے باعث اب اسے ایم ایس ورڈ میں کمپوز کیا جا چکا ہے اور پروف خوانی کا عمل بھی مکمل ہو چکا ہے۔ امید ہے کہ یہ کتاب جلد زیادہ جاذبِ نظر انداز میں شائقینِ تصوف کے لیے پیش کی جاسکے گی۔

۳۹۔ ابو نصر سراج طوسی (۳۷۸ھ / ۹۸۸ء)، کتاب اللُّمَع فی التَّصَوُّف (ترجمہ: ڈاکٹر پیر محمد حسن) (اسلام آباد: ادارہ

تحقیقاتِ اسلامی، ۲۰۰۶ء)، پیش لفظ، ڈاکٹر ایس۔ ایم۔ زمان، ۱۔

۴۰۔ نفسِ مصدر، مقدمہ مترجم، ۳-۱۲۔

۴۱۔ نفسِ مصدر، پیش لفظ، ۱-۱۰۲۔

۶۹۶ صفحات پر مشتمل اس کتاب کے مباحث کی جو ترتیب پر ویسے نکلنے نے قائم کی تھی، فاضل مترجم نے اردو ترجمہ میں اسی کو برقرار رکھا ہے۔